
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 146 del 12/09/2019 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE PROTETTO IN VIA IV 

NOVEMBRE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO           

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di settembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 09.09.2019, avente ad oggetto “Opera 

pubblica denominata 'Percorso ciclopedonale protetto in Via IV Novembre'. Approvazione  progetto 

esecutivo”, per un importo lavori a base d'asta di € 183.614,75 oltre ad € 2.519,00 per oneri della 

sicurezza (100% Categoria OG3 - costruzione di strade); 

 

Preso atto che: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice),  

all’art. 37, prevede che: 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo 

superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti 

di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui 

all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, comma 1, 

procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso 

di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le 



stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento 

procedure di cui al presente codice. 

3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 

38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica. 

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 

previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 

modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

- il previsto decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di definizione dei requisiti di 

qualificazione delle stazioni appaltanti, attuativo dell'art. 38 del Codice, non è ad oggi stato 

emanato; 

- ai sensi dell'art. 216 comma 10 del Codice, fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

- l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 di conversione del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32 ha sospeso, a titolo sperimentale fino al 31 dicembre 2020, la vigenza dell'art. 37 

comma 4 del Codice; 

 

Richiamati: 

- il comma 2 lettera c) dell'art. 36 del Codice, in cui è previsto che le stazioni appaltanti, salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore 

a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, possano agire mediante la procedura negoziata di cui 

all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici."; 

- il comma 9-bis del medesimo art. 36 del Codice, che individua due possibili criteri di 

aggiudicazione dei contratti nelle procedure di cui al medesimo articolo, a discrezione della stazione 

appaltante, tra il minor prezzo e l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

come aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Verificato che: 

- il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 

l'Autorità Nazionale Anti Corruzione A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 

- alla luce delle disposizioni vigenti sopra richiamate, la procedura di appalto del lavoro in oggetto - 

d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro - può essere intrapresa dal 

Comune di Lessona in autonomia, senza supporto di soggetti aggregatori;  

 

Date: 

- l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di 

obiettive ragioni, in applicazione del principio di tempestività; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


- l'esigenza di garantire efficacia dell'azione amministrativa, e congruità degli atti rispetto al 

conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 

 

Ritenuto: 

- di operare mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 del Codice, previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno dieci operatori economici; 

- di individuare gli operatori economici sulla base di specifica indagine di mercato mediante 

apposito avviso pubblico (allegato 1) e modello di candidatura all'invito (allegato 2), parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

- di selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva fase del confronto competitivo 

con le modalità indicate nell'avviso pubblico di esplorazione del mercato; 

- di approvare lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati con successiva determinazione; 

- di avvalersi, per la successiva fase di confronto competitivo, della piattaforma elettronica Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA Consip (Iniziativa: Lavori di manutenzione - 

Stradali, ferroviari ed aerei, Categoria: Lavori di manutenzione, Nome Bando: Lavori di 

Manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree); 

- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 

9-bis del Codice, mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari; 

 

Dato inoltre atto che: 

- l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 

procedure di selezione per lo specifico affidamento; 

- tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura; 

- l'avviso di cui all'allegato 1 verrà pubblicato all'Albo Pretorio e sul profilo di committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, per un periodo 

minimo di quindici giorni; 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere all’esecuzione dei lavori di 

realizzazione di un percorso ciclopedonale protetto in via IV Novembre; 

- oggetto del contratto è l’appalto di tali lavori; 

- l’importo del contratto, che verrà contabilizzato a corpo, potrà variare, in aumento o in 

diminuzione, in base alle quantità effettivamente eseguite; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo le 

modalità del contratto stipulato in forma di scrittura privata attraverso la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto del progetto 

esecutivo approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale citata in premessa; 

- il contratto conseguente sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C21B18000220004 

completo; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 802811848D; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 



- di dare avvio alla procedura di appalto dei lavori dell'opera denominata “REALIZZAZIONE 

PERCORSO CICLOPEDONALE PROTETTO IN VIA IV NOVEMBRE” mediante procedura 

negoziata di cui all’articolo 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici,  previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, come previsto 

dal comma 2 lettera c) dell'art. 36 del medesimo Codice; 

 

- di individuare gli operatori economici sulla base di specifica indagine di mercato mediante 

apposito avviso pubblico (allegato 1) e modello di candidatura all'invito (allegato 2), parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

- di procedere alla pubblicazione dell'avviso di cui all'allegato 1 all'Albo Pretorio e sul profilo di 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti”, per un periodo minimo di quindici giorni; 

 

- di selezionare gli operatori economici da invitare alla successiva fase del confronto competitivo 

con le modalità indicate nell'avviso pubblico di esplorazione del mercato; 

 

- di dare atto che lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati saranno approvati con successiva 

determinazione; 

 

- di avvalersi, per la successiva fase di confronto competitivo, della piattaforma elettronica Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA Consip (Iniziativa: Lavori di manutenzione - 

Stradali, ferroviari ed aerei, Categoria: Lavori di manutenzione, Nome Bando: Lavori di 

Manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree); 

 

- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 

9-bis del Codice, mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari; 

 

- di dare atto che le opere in argomento verranno finanziate al codice 10.05.2 cap. 8230.8 

“Investimenti fissi lordi – Completamento percorso protetto via IV Novembre” del bilancio di 

previsione per l’esercizio corrente e che l'impegno di spesa verrà assunto con il provvedimento di 

aggiudicazione; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza. 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio 
    Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


